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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem bakalářské práce je zhodnotit současnou situaci na trhu práce ve Zlínském kraji a vytvořit návrh a
doporučení pro snížení nezaměstnanosti

2. Výzkumné metody:
Teoretická část práce je vytvořená na základě literární rešerše sekundárních zdrojů. Text je sepsán volnou
formou, která slouží především k úvodu do zkoumané problematiky a vysvětlení základních pojmů. Tyto pojmy
slouží jako podklad pro analytickou část práce. Pro analytickou část práce byly použity data ze statistik
uvedených na stránkách Českého statistického úřadu a Úřadu práce České republiky. Tyto data byly porovnány
v rozmezí let 2012-2022 a následně byly vyhodnoceny jejich nejnižší a nejvyšší hodnoty. V návrhové části práce
byly vyvozeny opatření, které vzešly z analytické části práce.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z analýzy vyplynulo, že nejnižší nezaměstnanost v rámci celého Zlínského kraje je v okrese Zlín. Na konci roku
2021 byla nezaměstnanost 2,22 %. V okrese Zlín je mnoho velkých podniků, zaměřených především na
zpracovatelský průmysl, který nabízí mnoho volných pracovních míst. Největší nezaměstnanost je v okrese
Vsetín, kde její hodnota na konci roku 2021 činila 3,49 %. V bakalářské práci byla nezaměstnanost Zlínského
kraje dále rozdělena podle vybraných ukazatelů. Nezaměstnanost byla zkoumána z pohledu věku, pohlaví a
vzdělanosti. Na konci roku 2021 bylo více nezaměstnaných žen, než mužů. Z pohledu vzdělanosti, bylo nejvíce
uchazečů o zaměstnání se středoškolským vzděláním s maturitou. Z pohledu věkových skupin, bylo největší
množství uchazečů ve skupině starších 55 let. Úřad práce se snaží snižovat nezaměstnanost v problémových
regionech a také udržet její nízkou míru v celém kraji, pomocí různých nástrojů aplikované politiky
zaměstnanosti. Jedná se především o nově vytvořená pracovní místa, veřejně prospěšné práce a rekvalifikační
kurzy.

4. Závěry a doporučení:
V závěru bakalářské práce bylo navrženo řešení, které může Zlínskému kraji pomoci snížit nezaměstnanost
s využitím nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. V okrajových částech Zlínského krájeje velkým problémem
špatná dopravní dostupnost do míst s lépe placeným zaměstnáním. Řešením pro tyto osoby je čerpání příspěvku
na dojížďku. Dalším možným řešením je znovuzavedení příspěvku na bydlení, který by alespoň z části pokryl
vysoké nájemné ve velkých městech. U starších osob, které nemohou dlouhodobě nalézt zaměstnání, je řešením
rekvalifikace na obory, které mají na trhu práce mnoho volných pracovních míst. Z hlediska vzdělanosti, je
nejvíce uchazečů o pracovní místo se středoškolským vzděláním s maturitou. Tito uchazeči mohou využít
podpory úřadu práce v dalším vzdělávání, nebo rekvalifikaci.
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SUMMARY
1. Main objective:
The aim of the bachelor thesis is to evaluate the current situation on the labour market in the Zl in Region and
to create a proposal and recommendations for reducing unemployment.

2. Research methods:
The theoretical part of the thesis is based on a literary search of secondary sources. The text is written in a free
form, which serves primarily for an introduction to the examined issue and explanation of basic concepts. These
terms serve as a basis for the analytical part of the work. For the analytical part of the thesis, data from statistics
listed on the websites of the Czech Statistical Office and the Labour Office of the Czech Republic were used.
These data compared information between 2012 and 2022 and then, their lowest and highest values were
evaluated. The suggestions deduced from the analytical part of the thesis were introduced in its last part.

3. Result of research:
The analysis showed that the lowest unemployment in the entire Zlín Region is in the Zlín District. At the end
of 2021, unemployment was 2.22%. There are many large enterprises in the Zlín district, focused primarily on
the manufacturing industry, which offers many vacancies. The highest unemployment was found in the Vsetin
district, where its value at the end of 2021 reached 3.49%. In the bachelor thesis, the unemployment of the Zlín
Region was further divided according to selected indicators such as gender, education and age. At the end of
2021, there were more unemployed women than men. Based on educational aspect, the most job seekers had
secondary education. In terms of age groups, the largest number of applicants was in the group over 55 years
old. The Labour Office tries to reduce unemployment in problematic districs and also to keep its rate low
throughout the whole region, using various instruments of applied employment policy. These are mainly newly
created vacancies, community service and retraining courses.

4. Conclusions and recommendation:
At the end of the bachelor is thesis a solution was proposed that can help the Zlin region reduce unemployment
using the tools of active employment policy. In the peripheral parts of the Zlin region, poor transport accessibility
to places with better-paid employment is a major problem. The solution for these people is to draw a commuting
allowance. Another possible solution is the re-introduction of housing allowance, which would at least partially
cover the high rents in big cities. For older people who cannost find employment in the long term, the solution
is retraining in fields that have many vacancies on the labor market. In terms of education, the majority of job
applicants have a secondary school education with a high school diploma. These applicants can use the support
of the labor office in further education or retraining.

KEYWORDS
Labour market, unemployment, employment policy
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1 Úvod
Trh práce a politika zaměstnanosti jsou hlavní součástí našich životů. Pokud dospělé osoby
nebudou mít práci, nebudou pobírat mzdu ani plat a nedokáží zajistit své životní potřeby. Každá
osoba se snaží najít ve svém životě uplatnění, které by j i zajistilo radost z práce, i finanční
zajištění. Jestliže člověk nemůže dlouhodobě najít práci, přicházejí na řadu nástroje politiky
zaměstnanosti. Tyto nástroje se rozdělují na pasivní a aktivní. Mezi pasivní nástroje politiky
zaměstnanosti patří hmotné zajištění, jako je podpora v nezaměstnanosti. Tento nástroj dokáže
zajistit financování nutných životních potřeb, ale nedokáže člověka zapojit do pracovního
procesu, nebo motivovat k hledání práce. K návratu zpět do práce slouží nástroje aktivní
politiky zaměstnanosti. Do této skupiny lze zařadit nově vytvořená pracovní místa,
rekvalifikace, nebo různé formu podpory, nebo příspěvků, které zajistí, aby měl nezaměstnaný
snazší zapojení do pracovního procesu.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit současnou situaci na trhu práce ve Zlínském kraji
a vytvořit návrh a doporučení pro snížení nezaměstnanosti. K tomuto cíli dopomohla analýza
trhu práce ve Zlínském kraji vletech 2012-2021 a srovnání využívaných nástrojů aktivní
politiky zaměstnanosti ve sledovaném období.

Teoreticko-metodologická část práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů trhu práce,
vývoj nabídky a poptávky na trhu práce, modely trhu práce. Další podkapitolou je
nezaměstnanost, vymezení rizikových skupin nezaměstnaných, typy nezaměstnanosti, její
měření a přirozenou míru nezaměstnanosti. Poslední část této kapitoly je zaměřena na politiku
zaměstnanosti. Je uvedeno srovnání financování politiky zaměstnanosti vletech 2012-2021,
kdy od roku 2020 velmi vzrostlo financování aktivní politiky zaměstnanosti, především díky
programu Antivirus, který finančně podporoval podnikatele v době pandemie COVID-19. Dále
je politika zaměstnanosti rozdělena na pasivní a aktivní část. Pasivní část politiky zaměstnanosti
tvoří dávky v nezaměstnanosti, které zčásti nahradí výpadky příjmu. Aktivní část politiky
zaměstnanosti je tvořena nástroji, které usnadňují uchazečům návrat do práce. Mezi tyto
nástroje patří především rekvalifikace, které uchazečům pomohou k získání nové kvalifikace,
případně prohloubí jejich dosavadní zkušenosti. Dále sem patří společensky účelná pracovní
místa a veřejně prospěšné práce, které jsou zřizovány především kvůli tomu, aby uchazeči
získaly pracovní návyky. Také sem patří různé formy příspěvků, které pomohou uchazečům
v návratu na trh práce.

V analytické části práce je zkoumána nezaměstnanost v rámci jednotlivých okresů kraje
v letech 2012-2021. Jsou vytyčeny odvětví, které ve Zlínském kraji zaměstnávají nejvíce osob,
a také odvětví, které mají dlouhodobý nedostatek vhodných pracovníků. V rámci této
podkapitoly jsou vymezeny problémové regiony kraje, které mají dlouhodobě vysokou
nezaměstnanost. V další části je zkoumaná nezaměstnanost ve Zlínském kraji z hlediska

[…]

omezení, nebo úplnému uzavření provozu některých podniků. Díky tomu vznikla na trhu práce
změna a nezaměstnanost začala pomalu růst. Pracovníci ve službách a dalších zaměstnáních
byli v nejistotě. Nebylo jasné, jestli bude tento stav postupného uzavírání dále pokračovat, nebo
se budou moci vrátit zpět do práce. Spousty z nich skončilo na úřadě práce a hledali nová
zaměstnání. Nechtěli ale už dále pracovat ve službách a žít v nejistotě z dalšího uzavírání.
Chtěli zvolit jiné pracovní zaměření a s pomocí nástrojů aplikované politiky zaměstnanosti se
jim to povedlo.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotiti situaci na trhu práce ve Zlínském kraji a vytvořit návrh
a doporučení pro snížení nezaměstnanosti. K tomuto cíli vedla analýza trhu práce a zhodnocení
uplatňovaných nástrojů politiky zaměstnanosti ve Zlínském kraji.

Analytická část práce byla rozdělena do tři podkapitol. První podkapitola práce se zabývá
analýzou nezaměstnanosti ve Zlínském kraji. Z této analýzy bylo zjištěno, že v rámci okresů je
nej vyšší nezaměstnanost v okresech Vsetín, dále následuje okres Kroměříž a Uherské Hradiště
a okresem s nej nižší nezaměstnanosti je Zlín. Okres Vsetín má vysokou nezaměstnanost
především díky špatné dopravní infrastruktuře a volným místům převážně v dělnických
profesích, o které není příliš velký zájem. Okres Kroměříž dlouhodobě trápí vysoký počet
zaměstnanců starších 55 let napřič všemi obory. Je zde také velký nedostatek pracovníků ve
výrobních firmách. Okres Uherské Hradiště má dlouhodobý nedostatek pracovníků ve výrobě
a také nedostatek řidičů nákladních automobilů. V okrese Zlín je nezaměstnanost ze všech
sledovaných nejnižší, přispívá k tomu i fakt, že mzdy patří k nejvyšším v kraji a za prací sem
dojíždí i lidé z okrajových částí kraje.

Analytická část práce dále rozdělila nezaměstnanost ve Zlínském kraji z hlediska pohlaví, věku
a vzdělání. Z hlediska pohlaví je v roce 2021 více nezaměstnaných žen, než mužů. Tento
výsledek nastal kvůli pandemii COVID-19 a uzavírání podniků, ve kterém měly větší
zastoupení ženy. Jednalo se především o podniky poskytující služby. Z hlediska vzdělanosti má
nejvíce uchazečů o zaměstnání maturitní vzdělání. Z hlediska věku jsou nejvíce ohroženou
skupinou osoby starší 55 let. Je to především díky nízké úrovni vzdělání a nedostatečné
počítačové gramotnosti.

Druhá podkapitola analytické částí práce je zaměřená na uplatňovanou politiku zaměstnanosti
ve Zlínském kraji. Jsou vymezeny ohrožené skupiny nezaměstnaných, pro které především ryto
nástroje aktivní politiky zaměstnanosti slouží. Dále jsou vyzdviženy nejvíce uplatňované
nástroje, počet podpořených osob ve sledovaném období a objem prostředků vynaložených na
daný nástroj v letech 2012-2021. Výjimkou je příspěvek na regionální mobilitu, který vznikl až
v roce 2017.

Třetí podkapitolou je návrhová část, která má Zlínskému kraji pomoci udržet nízkou hladinu
nezaměstnanosti s pomocí nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Uchazečům se
středoškolským vzděláním, kterých je na trhu práce nadbytek, by mělo pomoci vyučení,
případně dokončení dalšího, vysokoškolského vzdělání.

Firmy by se měly snažit zatraktivnit obory, ve kterých mají dlouhodobý nedostatek pracovníků
už u žáků základních škol, při výběru svého budoucího povolání.

U starších osob, bez zaměstnání, mohou pomoci různé rekvalifikační kurzy, zaměřené
především na počítačovou gramotnost, která je v dnešní době velmi častým požadavkem na
pracovní místo.
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V okrajových částech kraje a v okresech Vsetín a Kroměříž je velmi špatná dopravní dostupnost
do měst se širokou nabídkou volných pracovních míst. Řešením je čerpání příspěvku na
dojížďku. Další možnost je znovuzavedení příspěvku na přestěhování, která by lidem
v okrajových částech kraje pomohla k zajištění bydlení ve větších městech a získání lepšího
zaměstnání.

Dalším řešením pro zajištění nízké nezaměstnanosti ve Zlínském kraji je zvýšení zájmů o
podnikání díky poskytnutí příspěvku na společensky účelná pracovní místa zřízená pro SVC.
Mnoho osob má díky pandemii COVID-19 strach z možného uzavření provozu. Měla by se
zvýšit důvěra v podnikání a zlepšit propagace tohoto příspěvku například v médiích.
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Řešená
problematika

úvod
Hlavním cílem
bakalářské práce je
zhodnotit současnou
situaci na trhu práce
ve Zlínském kraji a
vytvořit návrh a
doporučení pro
snížení

nezaměstnanosti

problém
Problematika
nezaměstnanosti ve
Zlínském kraji

Vysoká škola ekonomie a managementu

•VŠEM

přístup
Základem bakalářské
práce je porovnání
nezaměstnanosti
podle vybraných
faktorů a jednotlivých
krajů. Dále zkoumá
jednotlivé nástroje
politiky

zaměstnanosti
uplatňované ve
Zlínském kraji.

Vzorová prezentace VŠEM 2

Postup řešení
•VŠEM

zdroi
Odborná literatura,
data pro výzkumné
šetření byla sbírána
ze stránek Českého
statistického Úřadu a
úřadu práce České
republiky

získávání
Zapůjčená odborná
