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Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché X

Struktura práce Úplná, logická X
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Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované X
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce "Trh práce a politika zaměstnanosti ve Zlínském kraji" hodnotí stav na trhu práce
z hlediska věku, pohlaví, vzdělání a odvětví. Jsou zmiňovány i výdaje na politiku zaměstnanosti. V závěru práce
jsou uvedeny návrhy pro snížení, respektive udržení, míry nezaměstnanosti. Na základě rešerše dostatečného
množství odborných zdrojů je zpracován teoretický rámec řešené problematiky, na který navazuje praktická část
práce. Grafy uvedené vteoreticko-metodologické části práce patři spíše do části praktické (označované v práci
jako analytické) a měly by být řádně a podrobněji komentované. V práci lze shledat některé nedostatky formálního,
ale i obsahového charakteru. Názvy objektů by měly být formulovány konkrétněji, tak, aby z nich bylo jasné, co
přesně zachycují. V případě knižních zdrojů by při citování mělo být vždy uvedeno číslo stránky. V grafech chybí
názvy os a vyskytují se duplicitní názvy objektu. Metodika práce by měla být více rozebrána. I přes uvedení dat k
mnohým ukazatelům, práce postrádá vlastní (hlubší) práci s nimi. Analytická část práce je postavena v podstatě na
popisu situace na trhu práce na základě převzatých ukazatelů bez využití v návaznosti na ně ukazatelů vlastních,
které by konstruovala sama studentka. V tabulkách a grafech jsou uváděny údaje za delší časovou řadu, ovšem
vývoj není nijak zvlášť hodnocen, ani vyjádřeny rozdíly v hodnotách ukazatelů vztažených ke Zlínskému kraji
oproti průměru České republiky. V práci se vyskytují také nepřesnosti ve vyjadřování. Je třeba rozlišovat mezi
podílem konkrétních skupin zaměstnaných na celku a zaměstnaností. Stejně tak je rozdíl mezi velkou skupinou
osob a větším podílem této skupiny na celku v rámci odvětví. Pro posouzení vývoje nezaměstnanosti a porovnání z
pohledu různých kritérií je vhodné užít podílový ukazatel, přímo míru nezaměstnanosti, než počet. Počet uchazečů
či nezaměstnaných zpravidla dostatečně nevypovídá o tom, jak velká nezaměstnanosti je, obzvlášť při komparaci.
I přes uvedené nedostatky předloženou práci považuji za práci, která splňuje požadavky VŠEM na zpracování
bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě před komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jak je na tom Zlínský kraj s mírou nezaměstnanosti v roce 2022 (v posledním vykázaném období)?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Uveďte průměrné výdaje na podpořenou osobu v rámci programů aktivní politiky zaměstnanosti zmiňovaných v
práci.
Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se vyvíjel podíl uchazečů na volné pracovní místo ve Zlínském kraji? Srovnejte s podílem téhož ukazatele z
pohledu České republiky.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
V jakých částkách by se měl pohybovat navrhovaný příspěvek na dojížďku?
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Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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